
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Determinazione n. 54 del 05-05-2025 
 
 
OGGETTO: O.S. nn. 92/2024 e O.C.S.R. n.211/2024, n.217/2024 - Nomina dell’Ing. Caterina Mariani a 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 per i seguenti interventi 
nel del Comune di Mosciano S. Angelo: Scuola dell’infanzia in Contrada Selva Piana; Scuola infanzia e asilo 
nido Santa Maria degli Angeli; Convento SS. Sette Fratelli adiacente a Chiesa e del Palazzo De Gregoris del 
Comune di Torano Nuovo. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato 
di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;  

VISTO il D.L. n.189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e successive 
modificazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 
emergenza e in particolare:  

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 
2017;  

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2017, n. 123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”;  

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

 il D.L. 55/2018, convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2018, n. 89, recante “Ulteriori misure 
urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati 
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

 l’art. 1 del D.L. n. 123/2019, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156, recante 
“Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti 
da eventi sismici”;  

 l’art. 57 del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 – “Misure 
urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”;  

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024, che hanno prorogato al 
31.12.2025 rispettivamente: 
o la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016; 
o lo stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L n. 189/2016; 

 

VISTO l’articolo 2 del D.L. n. 189/2016 citato, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 
degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’O.C.S.R. n. 1/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione, con cui è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali per la Ricostruzione nelle quattro 
Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO il Decreto n. 1/SISMA/2017 del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario di Governo per la ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione 
dell’USR 2016 Abruzzo; 

ATTESO che:  

 con D.G.R. n. 586/2017, è stata approvata la Convenzione per la costituzione dell’USR Abruzzo;  

 con Decreto direttoriale n. 1877 del 21 ottobre 2021 e successive modifiche ed integrazioni si è 
proceduto alla riformulazione dell’assetto organizzativo e delle declaratorie dei Servizi dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

CONSIDERATO che  
- l’O.S. n. 31/2021, individuava quale soggetto attuatore il Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) per i 

seguenti interventi: 

  “Scuola dell’infanzia in Contrada Selva Piana” - CUP G27H21035650005, ricompreso nell’All. 1 
dell’OS n. 31/2021 per l’importo stimato di € 662.698,00; 

  “Scuola infanzia e asilo nido Santa Maria degli Angeli” - CUP G29H17000090001, ricompreso 
nell’All. 3 dell’OS n. 31/2021 per l’importo stimato di € 393.750,00; 

- l’O.C.S.R. n.129/2022 individuava quale soggetto attuatore il Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) per 
il seguente intervento: 

 “Convento SS. Sette Fratelli adiacente a Chiesa” – All.B dell’Ord. 214 – CUP G27H21028160005 
per l’importo stimato di € 2.978.325,00; 

- l’O.C.S.R. n.129/2022, individuava quale soggetto attuatore il Comune di Torano Nuovo (TE) per il 
seguente intervento: 

 “Palazzo De Gregoris” – All. B dell’Ord. 241 – CUP C59F18000140001 per l’importo stimato di € 
1.337.195,00;  

VISTE le richieste pervenute al Commissario Straordinario dai comuni di Mosciano Sant’Angelo (TE) e Torano 
Nuovo (TE), in qualità di entri proprietari e soggetti attuatori, di proporre, per i motivi indicati, l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dell’Abruzzo quale nuovo soggetto attuatore per gli interventi sopra evidenziati; 

VISTE: 

 l’O.S. n.92/2024 recante “Incremento costo di interventi di opere pubbliche. Modifiche Ordinanze 

Speciali n. 6 del 6 maggio 2021, n. 22 del 13 agosto 2021, n. 31 del 31 dicembre 2021, n. 42 del 31 

dicembre 2022 e n. 77 del 23 aprile 2024. Modifica art. 4 Ordinanza Speciale n. 31 del 2021”; 

 l’O.C.S.R. n.211/2024 recante “Modifiche degli Allegati alle Ordinanze n. 129 del 13 dicembre 2022 e 

n. 137 del 29 marzo 2023”; 

 l’O.C.S.R. n.217/2024 recante “Modifiche degli Allegati alle Ordinanze n. 129 del 13 dicembre 2022 e 

n. 137 del 29 marzo 2023”; 
 

PRESO ATTO che con le Ordinanze sopra citate, O.S. n.92/2024, O.C.S.R. n.211/2024, O.C.S.R. n.217/2024, in 

accoglimento delle richieste dei comuni di Mosciano S. Angelo e Torano Nuovo, l’USR è stato individuato 

soggetto attuatore dei seguenti interventi: 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

ORDINANZA INTERVENTO LOCALITA’ CUP IMPORTO PREVISTO 

O.S. n.92/2024 Scuola dell’infanzia in 
Contrada Selva Piana 

Comune di Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G27H21035650005 € 662.698,00 

O.S. n.92/2024 Scuola infanzia e asilo 
nido Santa Maria degli 
Angeli 

Comune di Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G29H17000090001 € 393.750,00 

O.C.S.R. n.211/2024 Convento SS. Sette 
Fratelli adiacente a 
Chiesa 

Comune di Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G27H21028160005 € 2.978.325,00 

O.C.S.R.n.217/2024 Palazzo De Gregoris Comune di Torano Nuovo 
(TE) 

C59F18000140001 € 1.337.195,00 

 

VISTI i propri precedenti decreti direttoriali e da ultimo il decreto il n. 1475/2024 con cui il Direttore 
dell’Ufficio Speciale ha nominato il Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’USR, dott. Piergiorgio 
Tittarelli, Responsabile Unico del Progetto di tutte le opere attribuite all’USR con Ordinanze Speciali nn. 13 e 
22 del 2021 e con OCSR 129/2022 s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 

DATO ATTO che, essendo finora stato nominato RUP di tutti gli interventi di Ricostruzione Pubblica assegnati 
alla competenza dell’USR lo scrivente Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica”, dott. Piergiorgio 
Tittarelli, lo stesso ha accumulato al momento un numero davvero elevato di progetti di cui è responsabile, 
per cui sarebbe opportuno non conferire ulteriori incarichi fino al completamento di alcuni dei predetti 
interventi; 

VISTO l’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che: 

 è necessario avviare con urgenza le attività propedeutiche alla realizzazione degli interventi nei 
comuni di Mosciano S. Angelo e Torano; 

 risulta opportuno procedere formalmente alla nomina del Responsabile unico del progetto ai sensi 
dell’art. 15 e dell’Allegato. I.2 al Codice per tutti quegli interventi previsti dalle ordinanze sopra 
indicate;  

 dal combinato disposto dall’art. 15, comma 2, e dall’ art. 2, comma 3, dell’Allegato I.2 del suddetto 
Codice, si evince che per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere 
un tecnico e, ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al 
responsabile del servizio nel cui ambito rientra l’intervento da realizzare;  

 l’Ing. Caterina Mariani già Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 dell’USR è in possesso 
dell’esperienza necessaria allo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto, secondo 
quanto previsto dall’Allegato I.2 al D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dall’Ing. Caterina Mariani, a rivestire il ruolo del 
RUP, come disciplinato dal codice dei contratti pubblici in vigore, per gli interventi affidati all’USR quale 
soggetto attuatore, a condizione di potersi avvalere di figure professionali tecniche ed amministrative nel 
ruolo di supporto al RUP, da scegliere all’interno dell’Ufficio o tra professionisti esterni all’USR; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la dichiarazione attestante l’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause di incompatibilità o 
inconferibilità dell’incarico resa dall’Ing. Caterina Mariani, in relazione all’incarico di RUP delle opere 
pubbliche da realizzare, elencate nell’O.S. n.92/2024 e nelle O.C.S.R n.211/2024, n.217/2024, per le quali 
l’USR Abruzzo è stato individuato come soggetto attuatore; 

VISTA l’O.C.S.R. n. 223/2025, recante “Nuova disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie destinate agli incentivi tecnici di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(come modificato dall’articolo 16 del decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, e di costituzione di un 
fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’articolo 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023. -
Abrogazione dell’Ordinanza n. 178 del 18 aprile 2024”; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina dell’Ing. Caterina Mariani di RUP degli interventi in 
oggetto, consentendo alla stessa, come disposto dal comma 6 dell’art. 15 del Codice,  di avvalersi di figure 
tecniche e amministrative nel ruolo di supporto al RUP per gli aspetti relativi all’attuazione degli interventi in 
argomento, dando atto che i dipendenti chiamati a tali incarichi saranno remunerati, sulla base del lavoro 
effettivamente svolto e certificato dal Dirigente, fino ad un massimo del 2% dei Quadri Tecnici Economici 
delle singole opere da realizzare, secondo le previsioni dell’OCSR n.223/2025; 

VISTI: 

 la legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e successive modificazioni; 

 il D.L. n. 165/2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;  

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni 

 il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”, e 
successive modificazioni; 

 l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche”; 

DECRETA 

per le motivazioni in fatto e in diritto espresse in premessa, 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 al Codice dei contratti pubblici vigente, l’Ing. 

Caterina Mariani, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 dell’USR, dipendente in comando 

presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per l’Abruzzo Sisma 2016, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per tutti gli interventi previsti e assegnati all’Ufficio in veste di soggetto attuatore 

dall’Ordinanza speciale n.92/2024 e dalle O.C.S.R n.211/2024, n.217/2024, come puntualmente 

riportati nell’elenco seguente: 

 
ORDINANZA INTERVENTO LOCALITA’ CUP RUP IMPORTO 

PREVISTO 

O.S. n.92/2024 Scuola dell’infanzia 
in Contrada Selva 
Piana 

Comune di 
Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G27H21035650005 Ing. Caterina 
Mariani 

€ 662.698,00 

O.S. n.92/2024 Scuola infanzia e 
asilo nido Santa 
Maria degli Angeli 

Comune di 
Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G29H17000090001 Ing. Caterina 
Mariani 

€ 393.750,00 

O.C.S.R. n.211/2024 Convento SS. Sette 
Fratelli adiacente a 
Chiesa 

Comune di 
Mosciano 
Sant’Angelo (TE) 

G27H21028160005 Ing. Caterina 
Mariani 

€ 2.978.325,00 

O.C.S.R.n.217/2024 Palazzo De Gregoris Comune di Torano 
Nuovo (TE) 

C59F18000140001 Ing. Caterina 
Mariani 

€ 1.337.195,00 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

2. di far constare che il RUP è autorizzato fin d’ora di avvalersi di figure tecniche ed amministrative per 

il ruolo di supporto al RUP, per tutti gli aspetti tecnici, ingegneristici ed architettonici, ma anche 

amministrativi e contabili, delle opere da realizzare, e che tale gruppo di lavoro con funzioni di 

supporto potrà essere individuato dallo stesso RUP con un ulteriore atto; 

3. di dare atto che, giusta dichiarazione in atti, non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità 

nei confronti dell’Ing. Caterina Mariani all’assunzione degli incarichi in oggetto; 

4. di dare atto che la presente nomina non comporta oneri di spesa a carico dell’USR, trovando 

copertura anche per gli eventuali compensi dei dipendenti dell’USR o dei professionisti esterni che 

riceveranno incarico di supporto al RUP, nell’ambito della percentuale massima del 2% dei rispettivi 

Quadri Tecnici Economici delle singole opere da realizzare; 

5. di notificare copia del presente atto al Direttore dell’USR ed ai comuni di Mosciano S. Angelo e 

Torano Nuovo; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale e nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Ricostruzione Pubblica  

 Dott. Piergiorgio Tittarelli  
         (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-05-05T12:44:14+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




